Die XII. Iannarii fuerunt missi processus contra Ludovicum Bavarie archiepiscopo Lundensi
 per quendam nomine Laurencium Ozeo et pro expensis suis dedimus et mun(eravimus) sibi II sol.
 Tur(onensium) grossorum cum o rotunda.

Cf. supra tom. V nr. 906, 947, 1026, atemque p. 823 not. 1.

40

temporum et negotiorum varietatem conspicit salubriter expedire. Dudum siquidem ex manifestis, rationalibus et urgentibus causis contra Lodowicum de Bavaria tunc in discordia in regem Romanorum electum, pro eo quod discordi electione huiusmodi per Romanam ecclesiam, ad cuius examen persone electe in regem Romanorum in imperatorem assumende approbatio et electionis admissio pertinet, non admissa nec eius approbata persona nomen regis Romanorum indebite usurparat ac regni Romani et imperii administrationi se in eiusdem ecclesie manifestam iniuriam, plurimorum scandalum ac sue aliorumque multorum animarum periculum ingerebat, diversos processus fecimus varias penas et sententias continentes ac insuper omnibus et singulis civitatibus, communitatibus, universitatibus et personis singularibus, cuiuscunque preminentie, dignitatis, status vel condieionis existerent, in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis in singulares personas et interdicti in civitates, terras et loca ipsorum et communitates ac universitates predictas penis, quas illas, si contra facerent, incurrere volumus eo ipso, iniunximus et duximus districtius inhibendum, ne predicto Lodowico in premissis vel circa ea tanquam regi seu in regem Romanorum electo, nisi si et cum huiusmodi eius electionem admitti et personam suam per dictam Romanam ecclesiam approbari et admitti contingeret, parerent vel intenderent aut adhererent seu prestarent per se vel alium seu alios auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte, declaravimus civitates videlicet, communitates et universitates interdicti, singulares personas predictas excommunicationis sententiis subiacere et huiusmodi processus et sententias nostras mandavimus per litteras nostras tibi et aliis metropolitanis ac tuis et eorum suffraganeis illarum partium directas solemniter publicari. Rursus conversionem peccantium, quorum salutem querimus, affectantes tibi et aliis metropolitanis eorum, qui ab huiusmodi adhesionem, obedientiam, consilio, auxilio et favore resilire ac respicere penitus et ad gremium et mandata sancte matris ecclesie cum effectu et sine cuiusque fixationis velamine redire vellent, non parituri vel adhesuri eidem Lodowico ulterius in premissis, absolvendi eos infra certi temporis spatium iam elapsam a memoratis sententiis, quas ipsos declaravimus, ut predicatur, incurrisse, recepta prius ab eis resipientibus et resipientibus iuratoria cautione de ulterius non parendo contra eosdem processus et sententias, quas incurrisse[nt], prefato Lodowico vel prestando ei super predictis auxilium, consilium vel favorem, plenam concessimus facultatem, prout in processibus et litteris prefatis serius continetur, tuque dictos processus et contenta in eisdem litteris publicare solemniter curavisti, prout tua nobis insinuatio patefecit¹. Et quia nonnullas personas et loca tunc ditioni subiecta reputasti contra processus et sententias eosdem dicto Lodowico adhesisse ac etiam adherere, tu, prout ex forma litterarum huiusmodi tibi directarum poteras, publice nuntiari mandasti et fecisti personas ipsas tunc nominatim expressas excommunicationis ac loca huiusmodi et specialiter civitatem Magdeburgensem, Hallensem, Calvensem), de Burboye et de Roseborg ceteraque alia opida et castra tue dioc(es)is interdicti sententiis subiacere. (2) Verum quia, sicut ex insinuatione predicta perecepimus, huiusmodi persone singulares, quas excommunicatas, necnon diete civitatis ac prenominatorum et aliorum opidorum et castrorum, que interdicta mandasti et fecisti ut premittitur nuntiari, universitates eorum te post huiusmodi spatium proponere curaverunt se predictas sententias minime incurrisse, pro eo quod ipsi contra processus et sententias prefatos eidem Lodowico minime adhererant nec etiam adhererant, offerentes se super hoc purgare seu ipsorum innocentiam ostendere iuxta morem illius patrie per propria iuramenta, nobis humiliter supplicasti, ut illorum statui et saluti providere elementer et misericorditer dignaremur. Nos igitur eumetorum christicolarum tranquillitatem et salutem plenis desideriis affectantes et volentes, ut eos, qui consistunt in fide ac devotione ipsius Romane tueque ecclesiarum, confirmes et corroboret in eis-

1) *Supra tom. I nr. 877, 878.*

dem et alios, qui forsā deviarunt ab illis, ad gratiam reconciliationis admittas ipsosque sic admissos verbo informes et stabilias salutari, tuis supplicationibus inclinati fraternitati tue, de qua sinceram et firmam in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus circa illas ex eisdem personis singularibus, quas excommunicatas, et eas ex universitatibus civitatis ac prenominatorum et aliorum obidiorum^a et castrorum eorundem, quas et que interdictas seu interdicta mandasti et fecisti ut predicte mittantur, queve se sine culpa fuisse asserunt in premissis seque coram te purgaverint seu innocentiam suam ostenderint iuxta morem illius patrie per proprium iuramentum, facias quod iustitia suadebit, alios vero, qui adherendo dicto Lodowico vel prestando eidem auxilium, consilium vel favorem contra processus predictos excommunicationis vel interdicti sententias incurrerunt, ab huiusmodi excommunicatione iuxta ecclesie formam, si tibi videbitur, possis absolvere ac interdictum huiusmodi, quod universitates civitatis, opidorum et castrorum predictorum ob causam similem incurrerunt, auctoritate predicta valeas relaxare, iniungendo eisdem super hiis que de iure fuerint iniungenda. Volumus tamen, quod ipsi vel illi eorum, qui eidem Lodowico contra processus predictos imposterum adhibebunt, si persone singulares, in excommunicationis, si vero universitates extiterint, in interdicti eo ipso predictas sententias relabantur.

Datum Avinion(e), X. Kal. Februarii, anno nono.

16. *Litterar ad Liupoldum ducem Austriar. Ian. 23.*

Copia (e.) ibidem tom. 113 fol. 44 nr. 352. Contulimus nos. — Ed. Riezler 'Vatikan. Akten' (1891) p. 203 nr. 434 e. c. (decurtatum).

Reg. Löher loco ad nr. 2 citato p. 260 nr. 255.

Nobili viro Lipoldo duci Austrie et Styrie.

Significavit nobis venerabilis frater noster Gerardus episcopus Basiliensis, quod tu fili et gentes tue ac homines comitatus Feretarum moventis ab eodem episcopo et Basiliensi ecclesia, sicut fertur, eidem episcopo suisque hominibus blada et vina ipsius episcopi arrestando ac homines capiendo et molestando multas intulisti et inferre vexationes indebitas non cessatis et insuper cursum monete sue, quem per totum dominium suum et presertim per dictum comitatum habere, sicut asseritur, ab antiquis temporibus consuevit, impeditis in eius grande preiudicium et iacturam, quamvis idem episcopus tibi et tuis haecenus adherendo non absque variis expensis et laboribus quam plura dicatur obsequia prestitisse. Quocirca nobilitatem tuam rogamus attentius et hortamur, quatinus cessans a dictis gravaminibus et cessari faciens homines comitatus predicti et ab impedimento cursus dicte monete omnino desistens prefatum episcopum suamque Basiliensem ecclesiam sic velis habere pro nostra et apostolice sedis reverentia favore benivolo propensius commendatos, quod inde tibi angeatur meritum apud Deum et tua devotio commendari amplius mereatur.

Datum Avinion(e), X. Kal. Febroarii, anno nono.

17. *Litterae ad ducem Lotharingiar. Ian. 24.*

Copia (e.) ibidem tom. 113 fol. 44 nr. 353. Descripsimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 204 nr. 438 e. c. (decurtatum); Saurland 'Vatikan. Urkunden zur Gesch. Lothringens' I, 204 nr. 245 e. c.

Nobili viro Ferrico duci Lothoringie.

Veniens nuper ad nostram presentiam dil. fil. nobilis vir Ancelinus dominus de Giravilla tuus et dil. fil. nobilis viri Iohannis comitis Barenensis nuncius, ut dicebat, per

nos benigne vestre considerationis intuitu et sue probitatis obtentu receptus, devotionem sinceram, quam te dictumque comitem vestrorum progenitorum inherendo vestigiis gerere ad Romanam ecclesiam matrem vestram ac laudabile propositum, quod vos ad obsequendum nobis et eidem ecclesie concepisseris asserunt, coram nobis prudenter explicare procurans, pro parte tua et ipsius comitis per nos tibi et sibi ad huiusmodi prosequendum propositum de certo provideri subsidio postulavit. Sane fili certis ex causis, quas eidem expressimus nuncio et ipse tibi dictoque comiti referre poterit viva voce, eiusdem petitionem super hiis ad exauditionis effectum admittere nequivimus quoad presens, sed causis cessantibus huiusmodi tibi et eidem comiti, quos in mente specialiter retinemus, de subsidiis, que vobis esse utilia et nos decencia viderimus, providere taliter intendimus. Domino concedente, quod inde debebitis merito contentari. Porro devotionem et propositum huiusmodi nobis et apostolice sedi grata non indigne quam plurimum et accepta cum gratiarum actionibus uberibus multipliciter in Domino commendantes, nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente, quatinus in illis sic solida continuatione persistas, quod inde preter divine retributionis premium nostram et eiusdem sedis benedictionem et gratiam valeas uberius promereri.

Datum Avinion(e), IX. Kal. Febroarii, anno nono.

Item in e. m. o. dicto comiti Barensi ipsum in narratione preferendo modo quo dux predictus prefertur in sua.

20 18. *Litterae ad civitatem Coloniensem. Lau. 28.*

Copia (e.) ibidem tom. 113 fol. 45 nr. 354. Descripsimus nos. Ed. Riezler l. c. p. 205 nr. 439 ex c. (decurtatum); Sauerland 'Verkaufen und Regesten zur Gesch. der Rheinlande' I. 339 nr. 716 ex c.

Reg. Löher l. c. p. 260 nr. 258; Preger-Reinkeus p. 162 nr. 204.

25 Dilectis filiis iudicibus, scabinis, consulibus, proconsulibus magistrisque civium totique universitati Coloniensi.

(I) Dum clare vestre devotionis insignia, quibus exhibitione laudabilium operum protestante vos et^a progenitores vestri erga Deum et Romanam matrem ecclesiam haecenus claruistis et clare continue non cessatis, delectabiliter recensemus, tanto ad vos inter alios eiusdem ecclesie dilectos filios et devotos specialis affectum considerationis habentes, magis afficimur in fide devotionis et constantie vestre iocundi, quanto predecessorum vestrorum magnifica merita erga dictam ecclesiam splenduisse recolimus et strenuitatis vestre devotionem eximiam maiorum operum claritate percipimus illustrari. Haec quidem opera, filii, circa publicationem et observationem processum nostrorum dudum habitorum contra Ludovicum ducem Bavarie, Dei et ecclesie rebellem et hostem produxistis nuper et continuatione solida constanter producit, sicut fama celebris nomen vestrum non parum extollens insinuat in apertum. Super predictis igitur, pro quibus nostram et apostolice sedis benedictionem et gratiam vobis et vestris posteris uberius vendicastis, vos multipliciter cum gratiarum actionibus commendantes, universitatem vestram rogamus attentius in Domino et hortamur, quatinus huiusmodi devotionem et constantiam adeo virtute perseverantie, cui super virtutes alias currentes ad bravium corona promittitur, roboratis, quod apud Deum et sedem eandem excellentioribus et dignioribus laudis et gratie titulis magis ac magis extolli vestra devotio mereatur. Nos enim vos et civitatem vestram intra nostra precordia iugiter recumbentes intendimus, quantum cum Deo poterimus, respicere gratiis et favoribus opportunis. Super quibus dil. fil. Henricus de Iuliaco canonicus Monasteriensis, qui vestram devotionem huiusmodi

18. ^a) vos et *in loco raso e.*

apud nos multe laudis preconiis commendavit, clarius aperire vobis poterit mentem nostram. (2) Ceterum percipito nuper, quod aliqui vestrum occasione iuramentorum, que dudum Ludovico duci Bavarie tanquam electo in regem Roman(orum) dieimini prestitisse, scrupulosos habere remorsus conscientiarum pretenditis, si ab eius adhesionem, consiliis et favoribus desistatis, quam plurimum admiramur, cum nos, sicut nosse vos 5 credimus, in processibus nostris de fratrum nostrorum consilio contra ducem ipsum habitis declaraverimus iuramenta huiusmodi tanquam illi prestita, cui minime prestari debuerant, nulla esse ac ea prestantes ad illorum observationem quomodolibet non teneri. Et licet certum sit, quod aliquis ad observationem iuramentorum huiusmodi non tenetur^b, nos tamen ad clarificandum eorum conscientias, qui remorsibus huiusmodi constringuntur seu 10 constringentur forsitan in futurum, venerabili fratri nostro . . . archiepiscopo Coloniensi aliis damus nostris litteris¹ in mandatis, ut eis ad cautelam, quamquam non indigeant, curet de absolutionis beneficio providere. Nostris precibus et exhortationibus subiungentes, ut fulgorem tante devotionis et fidei non sinatis quibusvis contrariis offuscari, set potius erga matrem ipsam ecclesiam, que vos brachiis interne dilectionis amplectitur, splendere 15 clarius, ut ab ipsa mereamini semper plus diligi, studeatis.

Datum Avinion(e), V. Kal. Febroarii, anno nono.

19. *Litterae ad archiepiscopum Coloniensem. Ian. 29.*

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 45 nr. 355. Descripsimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 206 nr. 440 ex c. (decurtatum): Sauerland l. c. I, 340 nr. 717 ex c. 20

Reg. Löher l. c. p. 260 nr. 259; Preger-Reinkens p. 163 nr. 205.

Venerabili fratri . . . archiepiscopo Coloniensi.

Licet per processus nostros contra Ludovicum ducem Bavarie, qui adversus Deum, nos et ecclesiam Romanam varios et enormes excessus commisisse noscitur, de fratrum 25 nostrorum consilio et presente copiosa multitudine fidelium dudum habitos fidelitatis et quecumque alia iuramenta sibi tanquam regi seu in regem Roman(orum) electo a quibuscumque velut illi, cui minime prestari debuerant, prestita nulla esse et irrita eaque prestantes ad illorum observationem non teneri declarav[er]imus et ipsos ab eorum observatione absolvendos duxerimus ad cautelam, quia tamen aliqui tuarum civitatum et dioecesis (Coloniensis) super huiusmodi iuramentis per eos dicto duci forsitan, ut premittitur, 30 prestitis scrupulosos conscientiarum remorsus habere dicuntur, nos eorum servare conscientias super hiis cupientes, fraternitati tue eos ab huiusmodi iuramentis et ipsorum observatione auctoritate nostra ex abundantia, cum non indigeant, ad clarificandas eorum conscientias specialiter absolvendi plenam et liberam concedimus tenore presentium facultatem. 35

Datum Avinion(e), III. Kal. Febroarii, anno nono.

20. *Litterae ad archiepiscopum Magdeburgensem alterae. Febr. 5.*

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 45' nr. 356. — Ed. Schmidt l. c. I. 162 nr. 180 ex c. Editionem repetimus.

Reg. Löher l. c. p. 261 nr. 261; Preger-Reinkens p. 163 nr. 207. 40

Venerabili fratri Burchardo archiepiscopo Magdeburgensi.

Fraternitatis tue litteras² solita benignitate recepimus, que cum inter cetera publicationem missorum per nos tibi processuum habitorum contra Ludovicum ducem Bavarie

18. ^b) tenentur c.

1) *Infra nr. 19.* 2) *Supra tom. I nr. 975.*

ac nonnullos alios culpe damnate consortes et promptitudinem aliam tue devotionis ac fidei erga beneplacita nostra et apostolice sedis grata insinuatione retulerint, diligentiam et sinceritatem tuam in talibus claris in Domino laudibus commendamus. Et quia ex tuis huiusmodi meritis de te ac tua consequenter ecclesia specialem sollicitudinis habemus affectum, petimus a te, frater, ut quotiens nobis scribere duxeris, ipsa scripsione significes tuum et eiusdem ecclesie tue statum, pro cuius existimus favore benivoli et disponimur, quantum Domino permittente poterimus, operosi. Eas autem de petitionibus pro parte tua nobis oblatis, quas secundum Deum potuimus, ad exauditionis effectum favorabiliter duximus admittendas¹.

10 Datum Avinion(e), Non. Februarii, anno nono.

21. *Litterae ad episcopum Basiliensem. Febr. 5.*

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 45^r nr. 357. Descripsit H. Pogatscher. — Ineditum. Reg. Löher l. c. p. 261 in nr. 262; Preger-Reinkens p. 163 nr. 208.

Venerabili fratri Gerardo episcopo Basiliensi.

15 Fraternitatis tue litteras presentatas nuper nobis per dil. fil. Udricum de Aventura solita benignitate recepimus et tam litterarum huiusmodi serie quam relatione ipsius Udrici plenarie intellectis, quod processus nostros contra Ludovicum ducem Bavarie hactenus habitos executus diligenter extiteris tanquam divine iusticie diligens executor et sedulus, diligentiam tuam cum gratiarum actione multiplici multipliciter in Domino commendamus. Sane cum ab ipsorum fructibus cognoscendi sint homines² nec ex opinionibus variis seu pravis relatibus indicandi, exhibent de te, frater, illud nobis pro certo indicium tue devotionis et fidei opera, ut obloquentibus sive detractoribus tuis nec aures de facili porrigamus accommodas nec, quod a nostro more proscribimus, fidem eis credulam prebeamus. Ceterum de convalescentia tua, quam ipsius Udrici grata nobis patefecit assertio, tibi sinceris affectibus congaudentes, scire³ te cupimus, quod dilecto filio nobili viro Lipoldo duci Austrie super hiis, que continuit tuarum litterarum huiusmodi pagina, dirigimus efficaciam scripta nostra⁴. Sic igitur melioribus continuisque successibus te disponas ad ea que Deo sint placida, nobis et apostolice sedi ac sancte Romane ecclesie matri tue, quod opinionem tuam optima semper approbatione continues ac preter premium retributionis eterne in nostra et dicte sedis affectione benivola iugiter perseveres.

30 Datum ut supra proxima⁴.

22. *Litterae ad archiepiscopum Treverensem. (Febr. 5.)*

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 46 nr. 359. Descripsimus nos. — Ed. Riczler l. c. p. 262 nr. 600b ex c. (decurtatum); Sauerland l. c. I. 341 nr. 718 ex c.

35 *Huic tempori vindicandae esse videntur; precedunt enim in Registro Litterae supra nr. 20 et 21, sequuntur infra nr. 23.*

... archiepiscopo Treveren(s)i.

Infeste relationis assertione percepto, quod dudum dil. fil. Petrus de Boninea clericus litteras nostras apostolicas deferens processus nostros dudum contra Ludovicum ducem Bavarie habitos continentes in tua diocesi per quosdam iniquitatis filios Deum et ecclesiam offendere in suarum animarum periculum non verentes captus extitit et in

21. ³) ferre c.

1) Cf. Schmidt l. c. I, 161 nr. 178. 2) Cf. Matth. 7, 16. 3) Supra nr. 16. 4) Scil. supra nr. 20.

castro de Sarburch eiusdem dioc(esis) detinetur miserabiliter captivatus, fraternitatem tuam rogamus attentius et hortamur, quatinus prefatum proceures liberari clericum et ad sedem apostolicam destinari. Rescripturus nobis per tuas litteras, quid inde feceris et ex quibus causis extiterit memoratus clericus captivatus.

23. *Litterae ad episcopum Ratisponensem. Febr. 9.*

5

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 46 nr. 360. Contulimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 207 nr. 446 c. c. (decurtatum).

Reg. Löher l. c. p. 261 nr. 262⁹⁸; Preger-Reinkens p. 164 nr. 209.

Venerabili fratri Nicholao episcopo Ratisponensi.

Fraternitatis tue litteras, per quas constantiam devotionis et fidei, quibus minis et 10 temptationibus Ludovici^a Bavarie ducis contemptis erga nos et sedem apostolicam vigere ac viginisse, necnon turbacionum anxietates, quas propter hoc sustinuisse dixeris, describere curavisti, benignitate recepimus consueta, tibi super anxietatibus ipsis compatientes ab intimis ac firmitatem huiusmodi devotionis et fidei multipliciter in Domino commen-
dantes. Sane quia, sicut novit tua prudentia, super virtutes currentes ad bravium sola 15 perseverantia coronatur, providentiam tuam attentius exhortamur, quatinus minis et terroribus impiorum, quorum consilium Altissimus dissipat, contemptis et adversitatibus magnanimitatis et patientie virtute calcatis, in fide ac devotione huiusmodi sic constanter et strenue perseveres eas laudandis operibus nichilominus comprobando, quod preter
perennis remunerationis premium, quod inde consequeris, nostram et eiusdem sedis 20 gratiam uberius valeas promereri.

Datum Avinion(e), V. Idus Februarioi, anno uno.

24. *Litterae ad archiepiscopum Salzburgensem. (Febr. 11.)*

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 46 nr. 361 (et 362). Contulimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 208 nr. 447 c. c. (decurtatum).

25

*Reg. Löher l. c. p. 261 nr. 263; Preger-Reinkens p. 164 nr. 210; Lang 'Acta Salz-
burgo-Aquiljensia' I, 87 nr. 76 cum nota adiecta¹.*

Cf. litteras ad episcopum Bambergensem Febr. 20 datas Riezler l. c. p. 208 nr. 448 et notam ibi adiectam.

23. ^{a)} *his scriptum c.*

30

¹ *In adiutatione ponimus litteras archiepiscopi Salzburgensis pontifici directas, quibus de eisdem
rebus tractatur, dato carentes, quae in Libris Formularum serratae sunt, de quibus r. supra tom. V
ad nr. 950. E codice 3 fol. 110^r, ubi rubrum: Item supplicatorie ad dominum papam pro episcopo
obpresso, descripsimus nos; varias lectiones codicis 2, quas hic ponere supersedimus, vide apud Simonsfeld
loco supra tom. V ad nr. 950 citato p. 276.*

35

Sanctissimo etc.

Ad deus et devocionem sanctitatis vestre pertinere dinoscitur, ut inter ceteros prelatos illos^a singularis favoris gratia prosequamini, quos immediate subiectionis vobis inngit vinculum quibusve status^b suis curastis tribuere dignitatem. Sane venerabilis in Christo pater dominus . . . episcopus talis, qui ex provisione vestra kathedram episcopalem accepit vobisque immediate subiectus existit, servando 40 vobis et ecclesie Romane fidem, devocionem et obedientiam debitas et constantes, tenendo contra se tyrannidem Ludovici) ducis Bavarie, bellando eciam contra ceteros ecclesie sue oppresores, diversas patitur molestias, angustias et pressuras nec his frangitur, set fervore spiritus sublimiora conscendens forciore redditur et sic[ut] columna immobilis perseverat. Hic eciam^d, dum gentes dicti Lud(ovici) nuper

^{a)} illis 3.

^{b)} quibus vestatus 3.

^{c)} sequi debet, tribuistis 3.

^{d)} et add. 3.

45

Venerabili fratri archiepiscopo Salzeburgensi.

Queritur apostolice sedis auctoritas et sancta mater ecclesia precordiali offensione
proclamat, quod Ludovici ducis Bavarie sterilis et dampnata tyrannis veluti christiane
professionis et dignitatis ac libertatis ecclesie vivida persecutrix patenti contradictione
5 non patitur, quod venerabilis frater noster Henricus Bambergensis^a episcopus ad digni-
tatem huiusmodi tam canonicè quam digne promotus possessionem et administrationem
pacificam eius Bambergensis ecclesie assequatur. Hanc sane vicio universe dampna-
tionis horrendam sine offensa Dei, diete sedis et eiusdem matris ecclesie derogatione
molesta equanimitèr tolerare nequeunt et cupientes, quod militans Deo
10 favente pro ecclesiastico favore vigor et ratio sensualitatis prave iudicio non succumbat,
fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente tibi nichilominus sub virtute sanete
obedientie iniungentes, quatinus tam caritatis comitacione laudanda quam verisimili con-
sequencia causam istam cogitans esse tuam, prefato episcopo ad requisitionem ipsius in
adeptione possessionis et administrationis eiusdem iuxta facultates tibi a Domino date
15 potentie pro nostra et eiusdem sedis reverentia sic assistas auxiliis, consiliis et favoribus
oportunis, ut idem episcopus quod summè est valeat assequi et tu frater in hac parte
tibi utiliter consulens apud nos et dietam sedem dignis propterea possis laudibus
commendari.

In e. m. o. ven. fr. . . archiepiscopo Maguntinen.

20 Item ven. fr. . . episcopo Herbipolen.

[In e. m. o. mutatis mutandis] Henrico duci Austrie.

In e. m. o. Lipoldo duci Austriae.

Item Alberto duci Austrie.

Item Ottoni duci Austriae.

25 Item . . duci Carinthie.

Datum Avinion(e), III. Idus Febroarii, anno nono.

25. *Litterae ad dominum Magnopolensem. Febr. 20.*

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 46 nr. 363. Contulit II. Pogatscher.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 412 Pöbste nr. 246 (Addit. III); Löher l. c. p. 261 nr. 265.

30 Dil. fil. nobili viro Henrico Magnopolensi), Stagardie et Rostek domino.

Tue nobilitatis litteris missis nobis per dil. fil. Hellembertum de Visbek canonicum
Zverinensem sub verbo delegate credentiae solita benignitate receptis, habuit verbalis
eius assertio, nichilominus et in scriptis pro parte tua nobis oblata petitio effectualiter
continebat, ut cum magnam partem marchionatus Brandenburgensis obtineas tam ex
35 infeudatione venerabilis fratris nostri [. . . archiepiscopi Magdeburgensis]^a quam non-
nullorum nobilium ac universitatum quarundam civitatum seu locorum marchionatus
eiusdem, qui te ad ipsorum defensionem ut asseris evocarunt, et ex hoc factus de

24. ^a) Barabergen. c.

25. ^a) haec addenda esse videntur c.

40 terram meam intrare et hostiliter devastare voluissent, auxilium militie sue^e prompta devocione michi
exhibuit, sic quod ope sua illa vice cohibui introitum earundem. Quapropter sanctitati vestre sup-
plico reverenter, quatinus dictum episcopum sicut devotum filium et sicut creaturam et plantulam
manus vestre dignemini confovere, protegere et tueri et habere in omnibus suis necessitatibus gratiosius
commendatum.

45 Datum etc. anno etc.

Cf. formam codicis 1 fol. 43, 2^a parum discrepantem apud Lang l. c. I, 188 nr. 241, 2^a.

^e) super 3.

potente potentior ad obviandum et resistendum Ludovici ducis Bavarie iniuriis illicitisque conatibus tanquam devotus eiusdem ecclesie filius te disponas, marchionatum ipsum tibi et successoribus tuis infeudare atque concedere de auctoritate et benignitate sedis apostolice dignemur. Sane quamvis, prout ex tue generositatis ac probitatis devotione supponimus, nobis insinuata persentias et illa perducere cupias in effectum, 5 super quibus nobilitatem tuam multipliciter in Domino commendamus, tamen cum nobis non constet, quid et qualiter obtines in marchionatu predicto et an hec procedant de beneplacito prefati archiepiscopi et aliorum nostrorum et eiusdem sancte Romane ecclesie devotorum, a quibus obtines supradicta, ad presens nequivimus, certe fili maturitate servata dicte sedis in talibus, bono modo concedere quod petisti, sed si cures de 10 premissis certos nos reddere, nos per consequens super hoc tantum actore Domino faciemus, quod quantum nobis cum Deo licuerit, inde merito poteris contentari. Quocirca nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente, quatinus in hiis, que honorem nostrum ac favorem dicte sedis et eiusdem sancte Romane ecclesie sapiunt, sic ut speramus te dirigas de bono semper in melius et conformes, quod in predictis et aliis 15 benivolentiam nostram et sedis eiusdem operis et perseverantie meritis probabiliter merearis. Et quoniam de processibus nostris contra prefatum Ludovicum habitis, sicut nuncius tuus prefatus nobis exposuit, certior effici cupiebas, ecce quod processum novissimum¹, in quo resumuntur substantialiter precedentes, per eundem nuncium tue magnitudini providimus destinandum, quem publicari et observari procures quesumus, 20 ubi videris expedire.

Datum Avinionen. X. Kal. Martii, anno nouo.

26. *Litterae ad comitem Valesii. Mart. 10.*

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 8 nr. 73. Descripsimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 211 nr. 157 ex c. (decurtatum). 25

Carolo comiti Valesii.

(1) Litteras tue fili magnificentie utique gratitudine non vacuas ac benivolentia multa plenas lefa manu recepimus hiis diebus, quarum series tuum nobis benivolum, quem ad nos et nostros geris, animum apertius indicavit. Super quo eidem non indigne gratiarum referimus uberes actiones. Propositum autem laudabile, quod ad pacis inter reges 30 inelitos . . . Francie et . . . Anglie reformanda federa eadem littere nunciabant velut Deo acceptum, regibus ipsis accommodum, nobis votivum et universis fidelibus opportunum in Domino plurimum commendantes, tuam circumspectionem providam deprecamur, ut in illo constanter persistere studeas ac queque reformationi predictae obviantia quantum in te fuerit summonere sedule non omnittas. (2) Circa processum autem 35 illius negotii, de quo in eisdem litteris mentio habebatur, directione nostra providentia tua fili non indiget. Habes enim multos consiliarios, qui in hiis circumspectionem tuam possunt plenius informare. Sed sicut alias nos scripsisse meminimus, expedit ut veritas dicti negotii ulterius occultetur. Quod absit extinguere iniquitatis intendit, sicut percepimus, matrimonia principalis². Magistrum Radulphum eiusque filium, de 40 quibus in eisdem litteris fiebat mentio, intendimus habere propensius commendatos. Recommendamus tue benivolentiae negocia nostra et ecclesie ac nostrorum. (3) Profecto ad honorem regum tuumque fili cederet, si illi dampnate memorie Mathei de Vicecomitibus de Mediolano filii de heresi condemnati ac Mediolanenses eorum fautores in regno non reciperentur Francie, sed ipsis captis eorum bona, que in dicto regno 45

26. ² Quod absit — principalis *ecclia minus intelligibilia ita in c.; in initio enuntiati nonnulla ecclesie videntur.*

1) *Supra tom. V nr. 911.*

obtinent. caperentur regali camere applicanda, quod ut fiat optamus tuam magnificentiam et rogamus operosum studium adhibere.

Datum Avinion(e), VI. Idus Marcii, anno nono.

27. 28. LUDEWICI SCRIPTA VARIA.

5

1325. Mart. 3.—5.

27. *Obligatio bonorum.* Mart. 3.

Originale in tabulario generali regni Bavarici KLS 295. Descripsimus nos. Pendet sigillum paulum laesum loro membranaceo. In verso legitur: R. — Ineditum.

Extractum quod habetur in Libro cancellarie Ludewici regis, de quo v. supra ad
10 *nr. 4—14, fol. 87' haec praebet:*